XIII.
Quid facias.
dum si Sa.
cerdoti, cui
aliqua hu-
matus in sa-
cro contin-
geret.

DISPUTATIO SEPTUAGESIMA S E P T I M A.

De speciebus panis & vini, quæ post conseruationem remanent in hoc Sacramento.

Sacrum sanctorum Eucharistia Sacramentum, ut vidimus, duobus constat, corpore scilicet & sanguine Christi primario, secundariò autem panis & vini accidentibus. Discisis ergo iis quæ ad præcipuam Sacramenti partem pertinent, restat nunc ut de minus præcipua agamus, quantitate scilicet & reliquis accidentibus, sub quibus Christus continetur, de quibus varia occurrunt inquirenda, ut ex S. Thoma constat hic, Quæst. septuagesimā septimā, ubi octo articulos in variarum hac de re difficultatum discussione impedit, quas, Sancti Doctoris vestigii insistentes, hic expediemus.

SECTIO PRIMA.

Quo pacto quantitas, & alia accidentia manent in Eucharistia.

I.
In Philoso-
phia osti-
fium est dari
accidentia
physica rea-
lia.

DISPUTATIONE duodecimā Physicorum per totam probavi, dari accidentia physica realia, quantitatem, scilicet, colorem, saporem, &c. idque circa errorem in fide negari non posse ostendi: variis insuper rationibus phi-

losophicis eandem veritatem firmavi. Nunc ergo Theologica de iis instituenda est disputatio, prout nimur ad Sacramentum Eucharistia constituendum concurrunt. Quod enim dicit Petrus ab Alliaco, dignoscit nimur sensibus non posse, utrum hæc accidentia vera sint an apparentia, posseque probabiliter affirmari non esse vera, hoc inquam sustineri non potest; sic enim nullum ex sensibus certum haberi posset cujuscumque obiecti experimentum. Deinde, quod caput est, hoc afferere est contra Fidei, & si accidentia hæc no-

Quo pacto in hoc Sacramento maneant accidentia. Sect. I. 447

non sicut vera & realia, sed tantum apparentia, Eucharistia non erit verum Sacramentum, cum non sit verè signum sensibile, sed solum apparente.

II. Vera ergo accidentia panis & vini, destructa Dari in hoc eorum substantia manere in Sacramento Eucharistia, & sensum experimento constat, & Fide certum est; id enim habetur tum in aliis Conciliis, ut Constantiens, & Lateranensi, capite Finitimenter de summa Trinitate, tum in Tridentino sessione decima-tertiâ, canone secundo, ubi dicitur delinere substantiam panis & vini, & converti in corpus & sanguinem Christi, manentibus dumtaxat illorum speciebus seu accidentibus: Imo eadem accidentia manere in Eucharistiâ, quæ antea erant in substantia panis & vini est etiam certum; nec enim illa ratio suadet nova ibi accidentia produci, & citata Concilia docent priora accidentia destructo pane persilvere.

III. Sermo autem est de accidentibus absolutis, actiones enim conservativas panis & vini una cum illis destrui, sicut & ubicationes eorum, & uniones quibus conjugebantur substantia panis & vini omnino certum est. Censet etiam Suarez disp. 56. sect. 1. non esse "in non definire simul cum substantia panis" accidentia aliqua quæ non sunt per se, "in" vel formaliter, vel eminenter, id est pri qualitatum per se sensibilium, qualis est "virtualis in vino": licet enim, inquit, probabilius videatur ea remaneare, cum nulla destructionis coram causa affigari possit, sed nec certum haberi potest fundamentum, saltem Theologicum, cur non destruantur. Unde addit ipse, Patres non esse in eo senti intelligendos, quasi loquantur universum de omnibus.

IV. Manet ergo quantitas cum reliquis accidentibus absolutis, quæ tamen non habet sibi additum loco inherentiæ modum quandam per se existendi, ut vult Suarez disp. 56. sect. 2. Vasquez disp. 194. capite 2. & alii nonnulli; sufficit enim quod Deus loco actionis eductivæ, qua partialiter antea ad illius conservationem concurrebat subiectum, substituat actionem creativam, qua ipsam conservet independenter ab omni subiecto, nec prater hanc actionem opus est ullo alio modo existendi per se, cum effectus formalis creationis sit reddere rem à subiecto sustentationis independentem.

V. Quod alia accidentia major est difficultas, & est multorum opinio subjectaria in quantitate: sed cùm secundum principia philosophica verius videatur accidentia omnia subjectari immediate in materia, cùm illam disponant, & consequenter physicè immutari per illa debet, nihil verò sit cur in quantitate subjectentur vel partialiter, cùm eam non disponant ad receptionem formæ substantialis, consequenter destructa materia, debent conservari sine subiecto.

VI. Dices: Ergo tot hic intercedunt miracula, quot sunt accidentia diversa, quod tamen est multiplicare miracula sine necessitate. Respondetur cum Patre Hurtado, disp. 6. Physicorum, numero quinquagesimo tertio, in rebus naturalibus primò videndum quid spectatis naturis rerum sit convenientissimum, nec istud propter miraculorum multiplicationem esse mutandum, in illo præsertim mysterio, in quo Deus memoriam fecit mirabilium suorum; neque enim in re usquequaque miraculosa est cur quis refugiat miracula.

R. P. Co mptoni Theol. Schol. II. m. II.

Sanctus Thomas verò, quando quest. 77. art. secundo insinuare videtur reliqua accidentia subjectari in quantitate, vel loquitur de subiecto latè sumpto, in quantum scilicet quantitas est quid requisitum ut materia recipiat alia accidentia, & hinc sensu integrat quasi unum subiectum vel substratum cum materia, ut colligitur ex arguento Sed contra, vel si loquitur de subiecto propriè dicto & sustentationis, est quia in Philosophia existimat. Sanctus Thomas alia accidentia subjectari immediate in solâ quantitate, cùm tamen necessarium videatur, vel saltem magis congruum juxta principia philosophica, ut immediatè afficiant & immutent materiam, ut ostensum est.

Recentiorum quorundam opinio, cuius mentionem facit Suarez disp. 56. sect. tertia, est, licet qualitates omnes ante destructionem substantiae panis, subjectarentur in illius materia, Deum tamen destructo per consecrationem pane, ea transferre in quantitatem tanquam in subiectum, sic enim pauciora, inquit, ponuntur miracula, cùm contraria sententia dicere debeat quod per qualitatem aliquam alterantur species, ut calorem, frigus, humiditatem, Deum solum actione creativæ producere ibi calorem ad presentiam tantum ignis aut alterius cause, agentia verò naturalia nihil in his casibus agere. Deinde melius salvantur experientia, quæ in hoc mysterio quotidie contingunt.

Sed contra: Vel enim hac sententia statuit potentiam quantitatis, ad recipienda alia accidentia, obedientiam, sicut animæ ad gratiam, aut materia ad unionem hypostaticam; vel merè naturalem: si primum, non pauciora ponit miracula hac sententia, quam præcedens, nec enim minus est miraculum, ut Deus elevet quantitatem ad recipienda alia accidentia, quam ut ea immediate per creationem solus conservet, sicut non minus miraculum est elevare animam ad producendam aut recipiendam gratiam, vel unionem hypostaticam, quam si illas Deus solus per creationem produceret.

Jam verò, si potentia hæc ponatur naturalis, contra, ergo nulla ratio est cur non semper qualitates informent quantitatem in omni passo naturali; si enim quantitas sit apta ea naturaliter recipere, agentia etiam naturalia sunt apta illas similiter in eis producere, ergo producent, cùm agant necessariò.

Dices primò, Deum determinare agentia naturalia, ut potius qualitates producant in materia, quam in quantitate, quia illa debet per eas disponi, & consequenter physicè mutari. Contra, quare non producent immediate in ultraque, sicut in subiecto subordinato; sic enim non minus physicè immutabunt materiam, quam si in eis solâ subjectarentur. Dices, non possunt duo subiecta concurrendo in genere cause materialis ad eundem effectum recipiendum. Contra primò, si utrumque sit intimè penetratum, & subordinatum, quare non possunt, sicut qui ponunt potentias distinctas ab animâ dicunt actus vitales & ab animâ procedere, & potentias, & in utrifice etiam recipi. Contra secundò, duas causas efficientes possunt eundem effectum, attempando invicem concursum producere, quidnam ergo & duas materiales, si possint esse intimè penetrata, & consequenter eo modo applicate effectui, quo causa materialis petit.

Dices secundò: Quantitas jam connaturaliter potest recipere hæc accidentia, quia conservatur ad hoc ut quantitas per

*Quâ ratione
instante S.
Thomas re-
liquia acci-
dentiæ in
hoc Sacra-
mento sub-
jectari in
quantitate.*

*VII.
Dicitur ad
dictum: "De
parte acce-
dentiæ illa
substantia
Deum trâ-
ferto acci-
dentiæ illa
in quantita-
tum."*

*IX.
Sed contra,
potentia hæc
quantitatæ
vel sponta-
nalis, vel
obedientia-
tum.*

*X.
Si hac po-
tentia sit
naturalis,
accidentia
semper in-
formabunt
quantita-
tem.*

*XI.
Dices: Deus
vult ut
qualitates
recipiatur
in materia.*

*XII.
Ad hoc ut
quantitas
per*

per actionem creativam, antea tamen non poterat, quia conservabatur per generativam. Contra: Actio conservativa rei non mutat illius naturam, cum qualitates Eucharistie, licet conservarentur sine subjecto, eodem modo operantur; influxus enim subjecti non concurrit nisi mediatae ad operationes substantiarum aut accidentium, nec quod hoc referat, utrum conserventur actione creativae, an generativa, naturali, an supernatura, &c. Confirmatur, alioquin posset quis dicere, quoties mutatur, saltem nobiliter, agens, & consequenter actio, ut quando ignis conservatur ab alio igne, vel celo, vel a solo Deo, toties mutari vim ejus operativam.

XIII.

Sequuntur mutari vim agentis in accidentibus Eucharistie, cum mutant se subjiciunt.

XIV.

Objic. Non possunt accidentia informare duo subiecta.

XV.

Gratis in quantitate affirmatur potentia recipienda haec accidentia.

Confirmatur secundum: Quare ergo non poterit quis dicere mutari etiam vim agenti accidentium in Eucharistiæ ex eo quod mutaverint subiectum, & jam sint in subjecto accidentalibus, cum antea fuerint in substantiali. Confirmatur tertius, res cui loco ubicationis naturalis, quam antea habebat, datur supernaturalis, aut loco ubicationis generatae datur creata, non plus potest per secundam, quam poterat per primam, & tamen nulla assignari potest ratio, cur ubicatio creata substituta loco generata non æquè mutaret modum agenti aliquius rei; atque actio creativa substituta loco generativa.

Dices tertio: Accidentia non posse simul informare duo subiecta, sicut nec potest forma substantialis. Contra primum, si sint subordinatae possunt, ut constat in actibus vitalibus spiritu, tualibus respectu animæ & potentiarum. Contra secundum, unio inter materiam & formam in compositis materialibus subiectatur juxta plurimorum sententiam & in materia & formâ, subsistentia totalis in sententiâ cam statuente in composito, subiectatur in utroque extremo: actus etiam vitales materiales in homine, ut visio, auditio, &c. subiectantur in multorum opinione in materia & animâ.

Tandem astruere hujusmodi potentiam in quantitate recipendi accidentia videtur omnino gratis dictum, cum nulla in rebus naturalibus hujus necessitas appareat, nec ullâ ratio assignetur, cur haec statuatur natura quantitatis, & paratione dicere qui posset calorem, & alia accidentia in Eucharistiæ, destruet substantiâ panis, in qua subiectabantur, petere conservari per actionem creativam, & non petere destrui ad destructionem subiecti, sed solum ad inductionem contraria. Imo majus fortasse ad hoc assertendum quis fundamentum haberet, cum nunquam videamus naturaliter hujusmodi accidentia nisi ad inductionem contrariae perire.

SECTIO SECUNDA.

Quomodo species Sacramentales Agere possint & Pati.

Quoad operationes possunt haec species omnia praifare, qua ante posuerant.

SANCTUS Thomas quartus, septuagesimus septimus, articulo quinto, corpore, non vult redire eandem materiam, quia esset novum miraculum, quare ipse in corpore, & in responsione ad argumenta, quem hanc re sequuntur Thomista communiter, vult in istiusmodi generationibus substantialibus, quando ex speciebus sacramentalibus nova producitur substantia, ut dum ex iis nutritur homo, vel aliud animal, aut si conjiceretur hostia consecrata in ignem, &c. vult inquam nullam novam tunc materiam produci, sed quantitatem subire munus materiz, & formam illam substantialiem novam in se recipere, & cum ea compositum constituere.

quam insinuavimus sectione precedente, quia tota vis agendi hic remanet, nec refert quâ actione conserventur haec species, cum actio non corrut ad earum operationes.

Nec mutations solum intentionales efficere possunt haec species in Eucharistiæ, sed etiam physicas, & qualitates varias in subiectis, quibus applicantur, producere, quod eodem modo probatur quo precedens conclusio. Imo hinc ultra terius sequitur has species non solum posse ultimò disponere effectivè subiectum ad formam aliquam substantialiem, sed etiam effectivè eam producere partialiter cum Deo, vel celo, aut aliâ causâ principali: sicut enim accidentia unita suis subiectis substantialibus, saltem ut cause instrumentales concurrunt ad productionem substantialiæ, ita & concurrere possunt conservata sine subiectis.

Quando vero res alias externæ agunt in species, non alio modo hoc sit, quām quod Deus ad presentiam illorum agentium producat eorum qualitates, ut si injiceretur hostia consecrata in ignem, Deus tunc eodem modo crearet gradus aliquot caloris loco frigoris expulsi, ac eodem produceret ignis vel calor si ibi existeret subiectum. Deinde etiam ibi producit Deus materiam primam, in quâ & qualitates ultimò jam ad formam ignis disponentes, & ipsa forma ignis recipiatur; hoc enim totum Deus tanquam causa quædam moralis agere tenetur, posito quid hoc mysterium occultare velit. Probabile autem videtur quod affirmant aliqui, Deum eandem numero materiam reproducere, quæ antea fuerat sub accidentibus panis; sic enim, inquit, minor fit in universo mutatione, quām si alia materia produceretur. Deinde quia quantitas semper manet eadem numero, cui connaturale videtur esse in eadem materia, ut notat Suarez disputatione quinquagesima septima, sect. tertia.

SANCTUS Thomas nihilominus quartus, septuagesimus septimus, articulo quinto, corpore, non vult redire eandem materiam, quia esset novum miraculum, quare ipse in corpore, & in responsione ad argumenta, quem hanc re sequuntur Thomista communiter, vult in istiusmodi generationibus substantialibus, quando ex speciebus sacramentalibus nova producitur substantia, ut dum ex iis nutritur homo, vel aliud animal, aut si conjiceretur hostia consecrata in ignem, &c. vult inquam nullam novam tunc materiam produci, sed quantitatem subire munus materiz, & formam illam substantialiem novam in se recipere, & cum ea compositum constituere.

Sed, ut ait Suarez sectione tertia citata, hoc vix videtur percipi posse, primum quia inter formam substantialiem & quantitatem, quæ est accidentis, non potest unio substantialis intercedere; quia ordinatur ad faciendum unum per se. Deinde non potest compositum substantialis constitui ex substantiâ & accidente, quâ de causa accidens dicit Aristoteles primò Physicorum, impossibile est substantiali componi ex non substantiali, nec in hoc composito esset major ratio, cur esset substantialia quam accidentis, imo potius deberet dici accidentis, cum in ipsis, denominaciones communiter sequantur debiliorem, seu imperfectiorem partem: Unde homo dicitur corporeus à corpore. Ad summum itaque dici potest compositum partim substantial, partim accidentiale: Quare non posset dici ignis, aut pars hominis id quod hoc modo generatur ex speciebus.

Præterea

VI.
Si homo ex
ſoli ſpecie
boni confe-
ratis nu-
triretur,
quid ſequi-
videtur in
hac ſen-
tentiā.

VII.
Objic. Ergo
corpus Chri-
ſti conve-
rſionis in hanc
ſubſtantiam

VIII.
Deinde cor-
pus Chriſti
nullam ha-
bit cum ac-
cidentibus
illius conne-
xione.

IX.
An per mix-
tionem di-
verſarum
rerum cum
ſpeciebus de-
finat ibi eſſe
Chriſtus.

X.
Quid hac in
re da duobus
liquoribus
eiusdem vel
diverſa ſpe-
cieis inter ſe
mixtis dicat
S. Thomas.

XI.
Si vino con-

Præterea si contingere hominem ſolis ſpecie-
bus confeſtratis diu nutriri, ſequeretur eum ſuc-
ceſſum temporis aut totum, aut ferè totum corpus
ſubſtantiale antice, & conſtitare ſolit anima
quantitatē informante, quod tamen nullo mo-
do admitti potest. Tandem non minus eſſet
miraculum educere formam ſubſtantialē ex
quantitatē, quam vel eandem vel novam mate-
riam creare.

Dices: Si ad productionem novae hujus formæ
cum materiali jam productâ definiat ibi eſſe Chriſtus; ergo converteatur in ſubſtantiam iſtam hic
modò productam, ſicut ſubſtantia panis prius
definiat, & convertebatur in ipsum. Ad hoc
dici poffet, corpus Chriſti, licet definiat eſſe ſub
ſpeciebus, non tamen definiere eſſo, ſed ſolum
amittere unionem illam & modum existendi ſub
ſpeciebus, ac præſentiam localem; quod faciliter
intelligitur in noſtrâ ſententiâ, qui dicitur Chriſtus
per candem actionem exiſtere in Sacra-
mento per quam exiſtit in cœlo. Cū ergo nihil
deperdat præter præſentiam ſub ſpeciebus in illo
loco, non potest dici deſtruiri corpus ipſius, &
consequenter nec converti in novam ſubſtantiam
genitam.

Addi, corpus Chriſti nullam habere natura-
lem connexione cum illis accidentibus, ſicque
etis ad eorum alterationem unio, quam cum ſpeciebus
panis habuit, deſtruatur, non tamen ſequitur
debere ipsum ad deunionem illam deſtruiri.
Tertiò dici potest, vel hoc titulo deeffe conve-
rſionem, quod non ſit lucta ibi corporis Chriſti
cum illâ re circa aliquod tertium, cū accidentia
qua producuntur, non ſint in aliquo ſubjecto,
nec ſubstantia illa nova adhuc ſit producta. Ma-
jor est difficultas in ſententiâ ſtatuerit qualitates
subjectari in quantitate, ut conſtat.

Quæres: Utrum per mixtionem diverſarum
rerum cum ſpeciebus confeſtratis definiat ſub illis
eſſe Chriſtus. Tribus modis contingere potest
hæc mixtio, primò, ut vino confeſtrato miſce-
atur vinum non confeſtratum, ſecundò, ſi poſt
confeſtrationem miſceatur liquor alterius ſpeciei,
tertiò, ſi inter ſe miſceantur ſpeciebus confeſtratae.

Sanctus Thomas queſt. septuagesimā septimā,
art. octavo aſſerit, quoties duo liquores inter ſe
in tantâ quantitate permifcentur, ut unus plane ſe-
cundum partes minimas pervadat alterum, utrum-
que deſtruiri, & unum tertium conſurgere diver-
ſum ſpecie ab utroque, ſi liquor admixtus fit di-
verſa ſpecie, ſi vero liquor admixtus fit numero
tantum diſtinctus ab eo cui miſceatur, ait conſur-
gere aliquod tertium numero à præcedente diſtin-
ctum. Hinc infert S. Doctor, ſi ſpeciebus vini
admiſceatur vel aqua vel alijs liquor ſpecie, aut
etiam numero tantum diſtinctus, ita ut ſecundum
partes minimas undique permifceatur cum illis, de-
finere ibi eſſe Chriſtus, ſi vero in tam parvâ
quantitate fiat mixtio, ut non poſſit liquor ad-
mixtus ſecundum partes minimas diſtribui niſi cum
parte ſpecierum, ſub illâ tantum parte ait, defi-
nere eſſe Chriſtus. Sanctum Thomam sequun-
tur Thomistæ, præfertim antiquiores.

Dicendum primum: Si vino confeſtrato admiſ-
ceatur vinum non confeſtratum eiusdem ſpeciei,

non definiere ibi eſſe Chriſtus: ita communis
Theologorum ſententia. Probatur primò ex ca-
pite Cum Marthæ, ubi dicit Innocentius tertius, ſi poſt confeſtrationem aliud vinum mittatur in
calicem non transire in ſanguinem, ſed commix-
tum manere cum ſpeciebus confeſtratis: quo loco
videtur ſupponi, omne vinum eſſe eiusdem ſpeciei.

Deinde nulla appetet ratio, cur ſi vinum non
confeſtratum miſceatur alteri non confeſtrato ejus-
dem ſpeciei, deberet vel unum vel aliud perire,
ergo nec definiat Chriſtus ſub ſpeciebus ad mixtio-
nem alterius vini eiusdem ſpeciei, pater confe-
quentia; tamdiu enim juxta receptam Theologo-
rum ſententiam manet Chriſtus ſub ſpeciebus, eſſe Chriſtus.
XII.
Nulla appetet
ratio cur ſub
ſpeciebus
mixtis vino
eiusdem ra-
tionis definiat
eſſe Chriſtus.

Dicendum ſecundum: Si ſpeciebus confeſtratis
admiſceatur vel aqua, vel quivis alijs liquor, vel ſi aqua vel
etiam vinum diverſa ſpecie, definiat poſt aliquod
tempus ſub ſpeciebus illis eſſe Chriſtus: ita Do-
ctores communiter. Probatur: Tamdiu enim ſolummodo ſub ſpeciebus illis manet Chriſtus,
quamdiu ſpecies ipſæ manent, & maneret vinum
illud, ſi ſub illis ante mixtionem fuſſet, ſed pau-
latim hæ ſpecies ab aquâ, vel alio liquore, aut
etiam vino diverſa ſpecie (ſi unum vinum ſit di-
verſa ſpecie ab alio) corrumperentur, & con-
sequenter vinum, ſi ſub illis eſſet, ergo.

Dixi, poſt aliquod tempus; nec enim ſtati-
m sub illis defineret, cū præter mixtionem requi-
ratur etiam alteratio physica; quod enim aliqui
volunt diſidi ſtati in partes minimas, non vi-
detur id ſemper contingere; non enim tanto ſemper
impetu infunditur alijs liquor, ut ſtati
diffundatur per ſpecies confeſtratas ſecundum par-
tes minimas. Deinde ſubſtantia ipſa, quæ miſ-
ceatur, & etiam cui aliud admiſceatur huic di-
viſioni naturâ ſuā reſiſtit, cū tendant ſemper ad
conſervationem ſui, ſicut ignis in nube fugit con-
trarium, ac ſubinde deſcendit, & aqua interdum
colligit ſc in orbem.

Hinc ulterius infero, ſi ſpecies confeſtrata, ſi ſpecies co-
muni aliis ſpeciebus confeſtratis miſceantur, ſint ejus-
dem ſpeciei, non definiere ſub illis Chriſtus, ſin ſpeciebus co-
muni aliis ſpeciebus confeſtratis ad-
mixta ſint ſpecie diversa, definiere poſt aliquod
mixtum tempus ſub illis permanere Chriſtum: hoc
eiusdem rationis, non
definiat ibi
eſſe Chriſtus.